

ז א מיי פ"א מלכות
טומאה מת הלכה יג:

נוסחת הריב"ן

[א] מפני שמתו כו' וכיון שאין לו טהרה שאין מקבל: [ב] ואין העובדי כוכבים מעריכין אבל כו' דהא דרבי כמיז ביה: [ג] ולא עובדי כוכבים מקרין קא ממעט ליה או משום מיעוטא כו' לא אלעריך למתבז כהא בני: [ד] לעולה דקיסא דקרא אשר יקריבו כו': [ה] דלמא:

פ"י הרא"ש

כתיב ירושה לענין גזיר דפשיטא דעיקר אב לענין ירושה הוא: יצא עובד כוכבים שאין לו טומאה יצא זה שאין לו קהל דקהל עובדי כוכבים טומאה: מגיל' שאין לו טומאה: יצא זה שאין לו קהל דקהל עובדי כוכבים ודלמא כרת הוא דלא מחייב וכי תימא אפאי צורך לעמטוי למכתב ונכרתה הנפש ההיא מתוך עמה או מתוך הקהל: וכל שאין לו טהרה אין לו טומאה ועובד כוכבים אין לו טהרה הכיבי וחייה לבני ישראל משמרת להו למי נבנה ישראל לבני ישראל ולא לעובדי כוכבים. ודלמא טהרה הוא דלא הויא להו הא טומאה הויא להו וקרא דזוהיה טהרה לא מייחר דבפ"ק דיומא דרבי ליה ר"ע רובין דירושא אחרית: איש אשר יטמא ולא יתחטא איתקש טומאה לטהרה וקרא יתירא הוא למירוש א"צ בתא איתקש קבלת טומאה לחטוי ולהיקש לא בעי יתורא: שאני אדם דכתיב והתחלתם אותם לבניכם אחריכם. רב אחא בר יעקב מהדר אשניא דלעילי מינש ולו אב לענין ירושה ופרקי ליה מהא דר' יוחנן דאמר עובד כוכבים יורש את אביו ורב דביר תורה ואחא רב אחא לשינוי הך פירכא ולא קשה להאי שינויא דמי שיש לו אב לכל זין ירושה האמורה ביה אף לענין ליה מזה דר' קמי כדורשינן בוישין פ' השולח אתם קונים מהם ולא הם קונים מכח ולא קונים מהם זה מזה הלכך אינו ככלל לאביו ולאמו לא יטמא ועובד כוכבים אינו ככלל נחלה זו להתחיל עבדו לבנו שרין אף לעצמו לא היה גוף העבד קמי כדורשינן בוישין פ' השולח אתם קונים מהם ולא הם קונים מכח ולא קונים מהם זה מזה וק"ל דדוקא גבי עובדי כוכבים הוא דאמרין ולא הם קונים זה מזה ועבד יצא מכלל עובד כוכבים ולכל דיני קנינים דינו כישיראל.

וגיל לפוש דרביים אינם בכלל שום ירושה ולא יורש אביו ולא מורשו לבנו דעבד אין לו יורש ולעיל נמי ה"מ למפרך הך פירכא אלא דאיפרוך האי שינויא דאיתתא דאקמיה רב אחא פריך ליה: אלא אמר רבא גבי ערכין איכא למדרש מיעוטא דבני ישראל (קרי

סא:

וּדְלַמָּא ברת הוא דלא מחייב. ת"ל דקאמר מהני [דלח]י תמי לומר שיהא עובד כוכבים בכרת אבל אטמויי מיעוטו: **אמר קרא** והזה הטהור על הטמא כל מי שיש לו טהרה יש לו טומאה ובכ' שאין לו טהרה אין לו טומאה. ועובד כוכבים אין לו

טהרה דכמיז והיתה לעדת בני ישראל למשמרת למי נדה חטאת היא למשמרת לבני ישראל ולא לעובדי כוכבים כפי' הקונטרס: **וּדְלַמָּא** טהרה הוא דלא הוי דהו הא טומאה אית דהו. דהאי והזה הטהור על הטמא לא מיימר דבפ"ק דיומא (דף דף יז.) מוקמינן ליה למילי אחריי למתכוין להוות על האדם והיה על הבהמה ומשני אמר קרא אשר יטמא ולא יתחטא דמייטר יטמא דהוה ליה למכתב אשר לא יתחטא ועוד י"ל משום דוהוה הטהור לא מייירי בטהרה דחטוי אלא מייירי בטורא גמור לפי הפסעו או בצבול יום כדלית' ביצמות (דף עג.) וקרא דממעטין מיניה עובדי כוכבים מטהרה היינו מטהרת חטוי כדכתיב לבני ישראל למשמרת למי נדה חטאת היא להכי אייתי קרא דאשר יטמא ולא יתחטא דמייירי בטהרה (ו) וארקי עינן ואף על גב דאתמ הוא לעובד כוכבים אין לו שום טהרה ואפילו טבילה מ"מ ניחא ליה לאתויי מחטויי גופיה דומיא דלמשמרת למי נדה חטאת היא דמיניה ממעטין עובדי כוכבים דמייירי בטהרה (ו) (ושמא) הא לעובד כוכבים אין לו טהרה ואפי' טבילה היינו משום דאיתקש טבילה להזאה דכתיב ומטאו ציום השציעי וכן נגדיו וכן צמים טהרה:

לשון הר"ף אמר קרא אשר יטמא ולא יתחטא ואיתקש טומאה לטהרה: **רב אחא בר יעקב אמר** והתנחלתם אותם לבניכם אחריכם. אעבדים קאי רב אחא צא לייטצ דרשא של אביו דלעיל מי שיש לו אב לענין כל ירושה המפורשת בתור' וירושת עבדים ופושטת עבדים דוהתנחלתם ועובד כוכבים אינו עבדו לבניו שאין לעובד כוכבים כדדרשינן פרק השולח (גיטין דף נח.) אתם קונין מהם ולא הם קונין מכס ולא הם קונין זה את זה א"כ כל שיש לו נחלה בעבדים קרוי אביו והוי ככלל לאביו ולאמו לא יטמא וכל שאין לו נחלה אינו ככלל טומאה כלומר ככלל אביו ואמו לא יטמא: **א"י** הרי עבדים נמי. ממעטו מניירות מהך דרשא שכמו כן אין מוריש עבד אחד³ שניתן לו על מנת שלא יהיה לרבו רשות צו⁴ שאינו קונה אותו כדפרישית⁵ ולא הם קונים זה מזה וכו"ת דעבדים איתרבו מאליהם עובדי כוכבים נמי ליתרבו מאיש והי"א דאשתינאי קמא⁶ דמי שיש לו טהרה יש לו טומאה פריך: אלא אמר רבא בשלמא גבי ערכין איכא לאוקמי מיעוטא דבני ישראל למעוטי עובדי כוכבים דאין מעריכין ורביזי דאיש לרבות עובדי כוכבים דנערכים אבל הכא אי איש לרבות עובדי כוכבים למזירות א"כ [מאין ממעט בני ישראל דמשמע ולא עובדי כוכבים וכו"ת בני ישראל נודרים ומציאין קרבן ולא העובדי כוכבים יכול לא יהו נודרים כלל ליאסר צאיסורי מזיר [ת"ל איש] אך לה יציאו קרבן: אי משום קרבן לאו מהכא נפקא אלא מהתם לעולה פרט למזירות. בקרא אש פדשת אמור דמרינן מיניה שהעובדי כוכבים נדונין נדבות כישיראל וכמיז בסיפיה דקרא לעולה פרט⁷ למזירות עובד כוכבים דאינו מביא קרבן מזירות וא"ת וכיון דעובדי כוכבים אימעטיו לגמרי מניירות א"כ למה לי לעולה פרט לקרבנות מזירות וי"לן שלא יציא עובד כוכבים קרבנות מזירות כדי לפטור ישראל מזיר מקרבנותיו וי"ע: **ואימא בני ישראל מדיירין בניהן בניור בו' יבוא לא יהו נזירין ת"ל**⁸ איש הא איתמר ע"ה איך יוחנן ה"לכה היא בניור. א"כ⁹ הלכה לא נשנית אלא לבני ישראל איך סברה דליתי מיעוטא¹⁰ למעוטי דבר שאינו אלא הלכה למשה מסיני: **א"יש כי יפליא דבתיב בערבין למה לי**. לרביי עובדי כוכבים להיות

נערכין כיון דקיימא לן דעובדי כוכבים נודרים נדרים ונדבות כישיראלים [לא הוה] ממעט⁸ אפילו שתק מאיש הוה מוקמינן מיעוטא דבני ישראל למעוטי עובדי כוכבים דאין מעריכין דסברא⁹ הוא להשוותם מקרא נודרין נדבות כישיראל לכל מה שיוכל¹⁰: **א"יש** כי יפליא מצעיא ליה לאתויי מופלא סמוך לאיש: **הניחא** ל"מ⁷. במסכת נדה (דף מו.) דלורייתא אלא מאן דאמר דרבנן מאי איכא למימר לאתויי מופלא סמוך לאיש דעובד כוכבים ודבר מימה הוא דנישראל לימיה אלא מדרבנן ובעובדי כוכבים איתיה ופ"י דודאי ישראל דלא הוי ככלל צל יחל עד דהוי גדול וכי הוי גדול מיהא איתא צבל יחל הלכך דרשינן כל דליתיה צבל יחל לימיה בהפלאה וכדאמר צברק יונא⁸ דופן] (סס) וממעטין מופלא סמוך לאיש דישיראל אבל עובד כוכבים שאינו ראו לצא ככלל צל יחל לא שייך למעוטי:

הכותים אין להם פרק תשיעי גזיר

יאל עובד כוכבים שאין לו טומאה. שאם נגע צמת אינו טמא: **דלמא** כרה הוא דלא מחייב. כי נכנס במקדש: **אבל** איטמויי איטמי. כי נגע צמת כדי לטמא אדם וכלים והואיל והוא מיטמא נמצאת אתה אומר שתהא מזירות חלה עליו: **כל שיש לו טהרה.** (א) בהזאה ובצבילת

מקוה יש לו טומאה ועובד כוכבים שאין לו טהרה אין מקבל טומאה והא דאמרין צמת' ביצמות צפ' הערל (דף ע"א.) ערל מקבל הזאה כגון ערל ישראל שלא נימול (ו) שמתו אחיו מממת מילה אבל ערל עובד כוכבים לא וכיון שאין מקבל הזאה לפיכך אין לו טומאה: **ודלמא טהרה הוא דלית ליה.** שאם קיבל טומאה אפילו שהוה לא נטהר מטומאתו ופוסל את הקשים צמגעו (י) הא טומאה הויא ליה שאם נגע צמת שהו טמא ומטמא אדם וכלים: **אמר קרא ואיש אשר יטמא ולא יתחטא.** איתקש טומאה לטהרה דמרווייהו טומאה וטהרה קמישתעו צחד גברא והכי משמע כל מי שאין לו טהרה אין לו טומאה ועובד כוכבים הואיל ואי אפשר לו בטהרה אין לו טומאה: **רב אחא בר יעקב אמר שאני הכא.** גבי מזירות טעמא מאי אימעטיו להו עובדי כוכבים דמזירות כמיז הכא לאביו ולאמו לא יטמא⁸ והתם כתיב והתחלתם אותם לבניכם אחריכם לרשת אתם לטמא ולעיל ביהם תעבדו ובאחיכם בני ישראל איש באחיו לא תרדה בו בפקדי': וקרא כה מו דבר אל בני ישראל ואמרת אליהם איש כי יפלא גדר בערבך נפשת לך: וקרא כו ב

דהא לאו ישראל יניחו: **אלא אמר רבא בשלמא גבי ערכין דכתיב** [בנין ישראל. לא מנית למעוטי עובדי כוכבים לגמרי דהא דכתיב בני ישראל ממעריך צבלד הוא דקממעט להו כדאמרין בני ישראל מעריכין צ] אבל לגמרי לא מנית למעוטי להו דלא ליהו נערכין דהא הדר צהו איש דמיימי את העובדי כוכבים דליהו נערכין אבל הכא גבי מזירות ליכא לך למימר דליהו צבלל מזיר כלל דהיכי אמרת בני ישראל נזירין ומציאין קרבן ואין העובדי כוכבים נזירין ומציאין קרבן דהאי דכתיב נזיר בני ישראל צ קא ממעט להו מקרבן ומשום מיעוטא דקרבן לא איצטריך למיכתב בני ישראל דמהתם נפקא שאין נזירין ומציאין קרבן דאמרין במסכת מנחות צברק אלו מנחות נקמאות (דף עג.) איש איש מצית ישראל כו' אשר יקריב קרבנו לכל נדריהם ולכל נדבותם⁸ לרבות את העובדי כוכבים שנודרים נדרים ונדבות כישיראל דלכא א"כ מה ת"ל לעולה ד] דכתיב] אשר יקריבו לה' לעולה פרט למזירות דאין העובדי כוכבים מציאין קרבן מזירות דברי ר' יוסי הגלילי וכיון דמהתם נפקא שאין מציאין קרבן מזירות כלי ישראל דהכא למאי אתא אלא לומר לך דלא חל עלייהו מזירות כלל והאי דכתיב צהו איש איידי דכתיב אשה לצורך כתב נמי איש שלא לצורך: **ואימא.** דהאי דכתיב בני ישראל גבי מזירות משום דקאתי לאשמעוי דממעט להו לעובדי כוכבים מניירות עולם ומיהו צמזירות סתם קאי צלא קרבן מדכתיב צהו איש: **מי כתיב מזיר עולם.** בקרא הוה דקאמרת בני ישראל נזירין מזירות עולם אבל לא העובדי כוכבים והא לא גמרי מזירות עולם אלא מאצטלוס כדאמרין לעיל צפירקא קמא (דף ד.)⁷: **והאמר רבי יוחנן.** צפירקין דלעיל (דף סח.) הלכה

היא

הניחא

איש (בניה) [ולקיימו רביאין] דאיש אבל גבי נזיר ליכא לקיימו תרוייהו כדפרש ואזיל הלכך מיעוטא דרשינן ומאיש לא מציא לרביי מדיי רשמא אתא לדרשא אחריונא: לעולה פרט לניזיר במנחות פרק ואלו מנחות דרשינן איש איש אשר יקריב קרבן לרבות העובדי כוכבים שנודרים נדרים ונדרות כישיראל לכל נדריהם ולכל נדבותם לרבות עולה ושלמים ועופות יין ולבונה א"כ מה ת"ל לעולה דכתיב אשר יקריבו לה' לעולה פרט לניזיר שאין העובדי כוכבים מביאים קרבן ניזיר דברי ר' יוסי הגלילי: מדיי ניזיר עולם כתיב. דקרא בכל ניזיר איירי: בני ישראל מדירים בניהם כדנתן לפיל איש מדיר את בנו בניור. הא אמר ר' יוחנן הלכה היא בניור ולא מסתבר לאוקמי מיעוטא דקרא דבבר שהוא הלכה למשה מסיני: בני ישראל מגלחין על נזירות אביהם אם הפריש אביו מצות לניזירות ומת הבן מגלה על אותן המעות:

מסורת הש"ס

(א) [לקמן סב. ערכין ה:]; (ב) מנחות עג.; (ג) [לעיל כח:]; (ד) [נמסדר ו]; (ה) [ויקרא כה, א] ויקרא (כב, א) [שם, ח] גי' אי"מ וי"ל אע"י (ט) גי' אי"מ (סגכ, ו) שייך דלף סב ע"א,

תורה אור השלם

1. ואיש אשר יטמא ולא יתחטא ונכרתה הנפש ההיא מתוך הקהל כי את מקדש ה' טמא מי נדה לא זרק עליו טמא הוא: במדבר יט ב והזה הטהור על הטמא ביום השלישי וביום השביעי וחסאו ביום השביעי ויבסס בגדיו ורחץ במים וטהר עצרב: במדבר יט יט והתחלתם אתם לבניכם אחריכם לרשת אתה לעלם ביהם תעבדו ובאחיכם בני ישראל איש באחיו לא תרדה בו בפקדי':

ויקרא כה מו דבר אל בני ישראל ואמרת אליהם איש כי יפלא גדר בערבך נפשת לך: ויקרא כו ב

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה כל שיש לו טהרה כלומר ישנו לו טהרה כהוא ועטילת: (ב) ד"ה ולמא וכי צמגעו טומאה הוא דהויא ליה כל"ל ומיפת והא נמחק:

גליון הש"ס

תום' ד"ה א"ה עבדים כו' שאינו קונה אותו. פי יצמות דף קו ע"א דרש"י ד"ה ועבדו שקט וצמוס' שם ד"ה ועבדים: בא"ה רבי שיש לו טהרה יש לו טומאה דלמיסד סתומים דבפשוט עבד יש לו טהרה במקוה ומקבל טומאה כמו שאם: תום' ד"ה ואימא בני ישראל וכו' למעוטי דבר. פי' וצמוס דף ה ע"ב מד"ה נמק וצמק':

הגהות הגר"א

[א] גמ' ת"ל איש (אש) מו"מ:

הגהות התוספות

1. ביצות מ"ל דקאמר מהני דלא. נמחק. וי"ל מימה למא לי קרא מהכי מתיי כו'.
2. בס"י זה מזה. 3. י"ל אחר. 4. י"ל כדדרשינן.
5. י"ל ודרשין לעולה פרט למזירות.
6. מצית א"כ נמחק וי"ל והלכה. 7. י"ל מי נמי אין סברה כו'. 8. מיצית לא הוה ממעט נמחק. וי"ל לא ולא למעוטי שאין נערכים דסברה כו'.
10. דלעיל דסברה הוא להפאות ערכין לנדרים לכל מה שיוכל. וכו"ה כדאשויס.

מוסף רש"י

הלכה היא בניור. הלכה למשה מסיני הוא בהלכות מזיר (סוטה ב.ב.).